
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

COPIA
Determinazioni Area Amministrativa

N. 158 DEL 28-07-2021

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: AZIONI DI SOSTEGNO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 2020:  L.R.
9.3.2015, N. 5 BORSA DI STUDIO REGIONALE. IMPEGNO E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SOMME AGGIUNTIVE DEL
CONTRIBUTO INTEGRATIVO ASSEGNATO.

Visti:
il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 30.01.1992, modificato
con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60
del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2
del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente
al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,
approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 al Dr. Alessandro Murana -
Responsabile dell’Area Finanziaria;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023”;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023”;
la Deliberazione di G.C. n. 7 del 17.01.2021 relativa all’approvazione del Piano delle
azioni positive triennio 2021/2023;



la Deliberazione di G.C. n. 54 del 27/04/2021 di approvazione del Piano degli obiettivi
della Perfomance 2021;
la Deliberazione C.C. n. 12 del 31.05.2021 avente ad oggetto “Approvazione del
Rendiconto della gestione per l’Esercizio Finanziario 2020”;
la Deliberazione C.C. n. 13 del 09.07.2021, avente ad oggetto ”Variazione n. 2 al Bilancio
di Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Assestamento generale di
Bilancio e salvaguardia degli equilibri, artt. 175 c. 8 e 193 c. 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267”;

RICHIAMATI tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultima la delibera del consiglio dei Ministri del 13/01/2021 con il quale è
stata disposta la proroga dello stato di emergenza fino al 30/04/2021 e il DPCM del
02/03/2021  con il quale sono state introdotte ulteriori restrizioni in vigore fino al 06
aprile 2021;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile
del Procedimento istr. amm.vo Dalìa Coni;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

VISTA la deliberazione n. 56/51 del 13.11.2020 con la quale la Giunta Regionale ha attivato
le azioni di sostegno al diritto allo studio per l’anno 2020, prevedendo inizialmente una
scadenza per la presentazione delle domande al 05/12/2020 e successivamente al 30/12/2020,
in favore degli studenti residenti nel territorio della Sardegna, attraverso i seguenti interventi:

Borsa di studio di cui alla L.R. 9.3.2015, n. 5, destinata agli studenti che hannoo
frequentato nell’anno scolastico 2019/20 le scuole pubbliche primarie,
secondarie di primo e secondo grado (ad esclusione dei beneficiari Della Borsa
di Studio Nazionale di cui al D.Lgs. n. 63/2017 per l’a.s. 2019/20) le cui
famiglie presentano un ISEE non superiore a 14.650,00 euro. La borsa dovrà
essere assegnata dai Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a
loro disposizione tra i beneficiari in misura uguale, indipendentemente
dalla scuola frequentata, entro il limite massimo di 200 euro per ciascuna
borsa. Non sono previsti riparti differenziati in base a delle fasce ISEE;

VISTA la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio
Politiche Scolastiche della Regione Sardegna n. 698/Rep. 14374 del 23.11.2020 con la quale
sono stati approvati i piani di riparto dei fondi per il Diritto allo Studio 2020 in favore dei
Comuni della Sardegna, assegnando al Comune di Arborea per la fornitura dei libri €
9.539,00 e per le borse di studio € 4.701,00, sono state fornite le indicazioni operative, lo
schema di avviso pubblico e la modulistica per l’attivazione e  gestione degli interventi;

ATTESO che al Comune di Arborea, sulla base degli atti su indicati, è stato assegnato il
seguente contributo: fondo regionale per assegnazione borse di studio a sostegno delle spese
sostenute dalle famiglie per l’istruzione ai sensi della L.R. N. 5/2015: €. 4.701,00 destinate
agli studenti, di età compresa tra i 6 e i 18 anni secondo i dati ISTAT al 1 gennaio 2020, della
scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado A.S. 2019/20;

VISTA la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio
Politiche Scolastiche della Regione Sardegna n. 743 /Rep. 15344 del 04.12.2020 con la quale
si assumeva il relativo atto di impegno per quanto concerne il contributo di € 4.700,96 per
assegnazione borse di studio ai sensi della L.R. N. 5/2015, destinate agli studenti, di età



compresa tra i 6 e i 18 anni secondo i dati ISTAT al 1 gennaio 2020, della scuola primaria e
secondaria di primo e secondo grado A.S. 2019/20;

VISTE:
la propria determinazione n. 267 del 15/12/2020 di accertamento delle somme-

suindicate;
la propria determinazione n. 272 del 16/12/2020 con la quale è stato assunto-
l’impegno di spesa n. 605/2020 sul capitolo n. 4535/6 competenza 2020, per €
4700,96;

VISTA la determinazione della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio
Politiche Scolastiche della Regione Sardegna n. 826 /Rep. 16382 del 22.12.2020 con la quale
si impegnano a favore del Comune di Arborea ulteriori somme per € 2.350,48;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 283 del
28/12/2020 di accertamento delle somme suindicate;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 4 delle Indicazioni Operative, allegate alla Determinazione
della Direzione Regionale n. 698/Rep. 14374 del 23.11.2020, sono esclusi dal contributo i
beneficiari della borsa di studio nazionale 2019/2020 ex D. lgs n. 63/2017;

VISTO l’elenco dei beneficiari della borsa di studio nazionale anno 2019/2020 approvato con
determinazione n.  841 del 23/12/2020 pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 17745 del
31/12/2020;

ATTESO che relativamente alla borsa di studio regionale (RIMBORSO SPESE) di cui alla
L. n. 62/2000 e  L.R. 5/2015, sono pervenute complessivamente n. 34 domande e che dalla
loro istruttoria risulta quanto segue:
n. 29 richiedenti sono in possesso dei requisiti stabiliti dalla Determinazione del Direttore-

del Servizio Politiche Scolastiche n. 698/Rep. 14374 del 23.11.2020;
n. 5 richiedenti sono risultati beneficiari anche della borsa di studio nazionale e pertanto-

sono automaticamente esclusi dal contributo della Regione Sardegna;
il contributo spettante a ciascuno studente, indipendente dalla fascia ISEE del nucleo-

familiare di appartenenza e dalla scuola frequentata, ammonta ad € 162,10;

PRESO ATTO  di dover procedere a ad impegnare e liquidare le restanti somme
accertate con determinazione n. 283 del 28/12/2020, ai beneficiari della stessa
graduatoria del contributo integrativo assegnato, fino al raggiungimento della quota di €
200,00 a ciascuno, per un importo totale di € 1.099,10 ( € 37.90 a ciascuno per 29
beneficiari);

RICHIAMATE
la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 10 del
22.01.2021, “ Azioni di sostegno per il diritto allo studio 2020:  L.R. 9.3.2015 n. 5,
Borsa di studio Regionale. Approvazione graduatoria provvisoria.”;
la liquidazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 37 del 04.02.2021,
“Azioni di sostegno per il diritto allo studio 2020:  L.R. 9.3.2015 n. 5, Borsa di studio
Regionale. Liquidazione contributi anno scolastico 2019/2020.”, la quale riportava
che: “a ciascun beneficiario spetta un contributo individuale di € 162,10,
indipendentemente dall’ordine di scuola frequentata e dalla fascia di reddito ISEE del
nucleo familiare di appartenenza” e che “successivamente verranno erogate ai
beneficiari della stessa graduatoria le somme aggiuntive del contributo integrativo
assegnato, fino al raggiungimento della quota di € 200,00 a ciascuno”;

DETERMINA



la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, l’importo di €  1.099,10 con esigibilità nell’esercizio
2021 sulla base delle informazioni sotto indicate:

Cap./Art. 4535/6 Descrizione Contributo stato attuativo DPCM
14.2.2001, n. 206 L. 62/2000 c. 9 art. 1.
Borse di studio

Codice
Bilancio

04.07-1.04.02.02.00
0

Miss./Progr. 4/7.1 titolo 1

Centro di
costo

=== Compet.Econ. 2021 Spesa non
ricorr.

EX SIOPE CIG: €. 1.099,10 CUP

Creditore Studenti iscritti nelle Sc. Primarie e Secondarie di 1̂ e 2̂ grado A.S.
2019/20 appartenenti a famiglie con con ISEE non superiore ad €.
14.650,00

Causale Borse di studio di cui alla L.R. 5/2015 per sc. Primarie e Secondarie di
1̂ e 2̂ grado A.S. 2019/20

Di liquidare e pagare, con quietanza propria gli studenti maggiorenni (o con quietanza di
persona delegata dallo stesso studente maggiorenne) e con quietanza di un genitore per gli
studenti minorenni, la somma di € 37.90 a ciascuno beneficiario indicato nell’ elenco allegato
agli atti istruttori del presente atto per farne parte integrante e sostanziale, a titolo di borse di
studio regionali anno scolastico 2019/2020 ai sensi del D.P.C.M. 14.2.2001 n. 106 attuativo
dell'art. 1, c. 9, L. 10.3.2000 n. 62;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

Di dare atto che  la presente determina:
È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio Segreteria da pubblicare sul
sito istituzionale del’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo Regolamento sull’Ordinamento Generale
degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co.
1, della Legge 18.6.2009, n. 69;
 L’originale va inserito nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio
SEGRETERIA.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to Coni Dalia f.to Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  28-07-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
f.to Poddie Laura

VISTO DIREGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 30-07-2021.

Impegno N.   230 del 30-07-2021 a Competenza   CIG

5° livello 04.07-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       4535 / Articolo     6
CONTRIBUTO STATO ATTUATIVO DPCM 14/2/2001 N. 206 L. N. 62/2000 C. 9 ART. 1-BORSE DI STUDIO (E:111/1)

Causale AZIONI DI SOSTEGNO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 2020:  L.R. 9.3.2015, N. 5 BORSA DI STUDIO
REGIONALE. IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SOMME AGGIUNTIVE DEL CONTRIBUTO
INTEGRATIVO ASSEGNATO.

Importo 2021 Euro 1.099,10

Beneficiario      4174

Arborea, 30-07-2021

       Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Murana Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi dal 30-07-2021 al 09-08-2021.

Arborea, lì 30-07-2021

L’INCARICATO


